
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 1/A LEGALE AFFARI GIURIDICI, CONTRATTI E CONTENZIOSO 

  

Determinazione nr. 31/13

Del 24/11/2022 

OGGETTO: Polizza All Risk opere d'arte: impegno di spesa per trasporto opere al Museo di 
Deruta  

L'anno 2022 il giorno ventiquattro del mese di Novembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO 1/A LEGALE AFFARI GIURIDICI, CONTRATTI E 
CONTENZIOSO 

PREMESSO che:

-  il Comune di Umbertide a seguito di procedura aperta europea ha aggiudicato 
con determina 31/18 dell'  8 novembre 2021 la polizza  ALL RISKS PATRIMONIO 
OPERE D’ARTE (CIG 8814663A03) a ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A. con sede 
legale in con sede legale in Milano (Prov. Mi) 20149 Via Marco Ulpio Traiano N.18 - 
P.IVA 0077443015 per il triennio 2021-2024 per un importo anno di euro 3.480,00 ;

- tra le opere assicurate ci sono diversi pezzi esposti presso il Museo denominato 
Ceramiche Rometti posto presso la FA.MO;

Dato atto che l’Associazione “La Strada della Ceramica in Umbria”, ha organizzato una mostra 
dal titolo “Di città in città.. sulle vie della ceramica in Umbria” che si terrà dal 25 Novembre al 30  
Gennaio 2023 presso il Museo Regionale della Ceramica ed ha richiesto al Comune di Umbertide 
la  possibilità  di  esporre  pezzi  in  ceramica  maggiormente  significativi  e  tra  questi  sono  stati  
individuati i seguenti:

CORRADO CAGLI, LA PESCA, Veilleuse, 1930, 27 x 12 cm. 
produttore: Ceramiche Rometti
proprietà: Comune di Umbertide
In esposizione permanete presso la Galleria Rometti c/o FA:MO., piazza C. Marx, Umbertide (PG)
valore assicurativo: € 10.000,00

MARIO DI GIACOMO, SALOMÈ, Statua in Nero Fratta, 1931, 27 x 16 x 10 cm. 

produttore: Ceramiche Rometti

proprietà: Comune di Umbertide

In esposizione permanete presso la Galleria Rometti c/o FA:MO., piazza C. Marx, Umbertide (PG)
valore assicurativo: € 10.000,00

DANTE BALDELLI, SIRENE, Piatto Murale, 1935, diam. 29 cm. produttore: Ceramiche Rometti



proprietà: Comune di Umbertide
In esposizione permanete presso la Galleria Rometti c/o FA.MO., piazza C. Marx, Umbertide (PG)
valore assicurativo: € 7.500,00

Considerato che è necessario predisporre una copertura assicurativa per il trasporto ed a tal fine 
il broker Centrale spa ha chiesto preventivo a ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A. la quale 
per tale garanzia ha richiesto un premio di complessivi euro 9,80;

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di impegnare per i motivi di cui in premessa la somma di complessivi euro 
9,80  sul capitolo sotto indicato; 

2. Di dare altresì atto che pagamento dei premi verrà corrisposto al Broker del 
Comune, CENTRALE S.p.A. codice fiscale 01192940417, al  quale è stato 
affidato  con  S.P.  n.  4600  del  16/01/2020  il  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo del Comune di Umbertide, in virtù della clausola di brokeraggio 
inserita nei rispettivi capitolati di gara. 

3. Di  trasmettere  il  presente  atto  d'impegno  al  responsabile  del  settore 
finanziario  di  questo  ente  per  le  registrazioni  contabili  e  per  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 

4. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e 
alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme 
stabilite dalla legge.;



5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con 
l'apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario in conformità 
al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 01051.10.00391120  ITALIANA 
ASSICURAZIONI SPA

8814663A03 9,80

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


